
D.D.S. n. 1562   del 04/04/2024

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Fondo Pensioni Sicilia
Servizio 5 Ragioneria, Programmazione economica e Asset management

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Oggetto: Rettifica imputazione capitolo

Capitolo di Entrata 112703 Accertamento n . 8/2023

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n.10 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n.19 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 14 maggio 2009 n.6 e successive modifiche ed integrazioni con il quale
viene istituito il “Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza e dell’indennità di buonuscita del
personale regionale”;

VISTO il decreto presidenziale 23 dicembre 2009 n.14 “Regolamento di attuazione del comma 11 dell’articolo 15
della legge regionale 14 maggio 2009 n.6 recante norme per l’organizzazione del fondo di quiescenza del
personale della Regione Siciliana”, pubblicato sulla G.U.R.S. 8 febbraio 2010 n. 6;

VISTO il  testo  coordinato delle  norme di  contabilità  di  cui  al  D.P.R.  27 febbraio 2003,  n.  97 con le modifiche
apportate dal Decreto del Presidente della Regione 29 maggio 2006, n. 729 concernente il regolamento di
contabilità finanziaria pubblica, introdotto dall’art. 18, comma 4, della legge regionale del 22 dicembre 2006
n. 19 e successive modifiche ed integrazioni, per gli enti  pubblici sottoposti a vigilanza e controllo della
Regione;

VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato dall’Amministrazione Vigilante, con nota del Servizio 11 del
Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale prot. n. 25586 del 12 marzo 2021;

VISTO il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;

VISTO Il  D.P.  N  630  del  04.11.2020  con  il quale  è  conferito  al  Dott.  Fulvio  Bellomo  l’incarico  di  Commissario
Straordinario  del  Fondo Quiescenza con poteri di Presidente e del Consiglio di amministrazione senza
soluzione di continuità, attesa l’esigenza di assicurare la corretta prosecuzione del Fondo medesimo, fino
all’Insediamento degli Organi ordinari di gestione;

VISTO Il D.P. n. 84 del 10/03/2022 con il quale l’avv. Filippo Nasca è stato nominato Direttore del Fondo Pensioni
Sicilia;

VISTO II D.D.G.  n. 6429  del  15/12/2023  con il quale è stato nominato Dirigente del Servizio 5 
Ragioneria , Programmazione Economica ed Investimenti il Dr. Giovanni Di Leo;

VISTA la delibera n. 3 del 17 gennaio 2024 del Commissario Straordinario del Fondo Pensioni Sicilia, con la quale
conferma, senza interruzione, le deleghe al Direttore ed ai dirigenti preposti alle singole strutture intermedie
ed ai loro supplenti, nell'ambito della gestione del servizio di cassa, alla firma degli ordinativi di incasso e di
pagamento e  delle  altre  operazioni  dispositive  nelle  quali  per l'istituto Cassiere è richiesta  la firma del
rappresentante legale dell'Ente;

VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 ed il triennio 2024-2026 adottato con delibera n. 1 del 
09 gennaio 2024 del Commissario Straordinario con i poteri del Presidente e del Consiglio di Amministrazione, 
ed in via definitiva, con Delibera del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza (CIV) n. 1 del 25 gennaio 2024, su parere 
favorevole del Collegio dei Sindaci;

VISTA la nota prot. n. 11937 del 06 febbraio 2024 con la quale l’Amministrazione vigilante ha approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio 2024 ed il triennale 2024-2026 del Fondo Pensioni Sicilia;

VISTO il D.D.S. n. 39 del 8 gennaio 2024 con il quale è stato accertato per l’esercizio finanziario 2023 il recupero di 



ritenute erariali, somme di pensione e spese di giudizio mediante la regolarizzazione dei seguenti provvisori di 
uscita: 

- n. 2045 del 29/06/2023 di € 6.701,20;

- n. 3713 del 23/10/2023 di € 80,30;

- n. 3714 del 23/10/2023 di € 292,85;

- n. 3715 del 23/10/2023 di € 5.029,35;

- n. 4255 del 23/11/2023 di € 2.714,20;

VISTO il D.D.S. n. 2073 del 14 aprile 2023 con il quale è stato accertato per l’esercizio finanziario 2023 il recupero di 
somme di pensione mediante la regolarizzazione del provvisorio di uscita n. 135 del 30/01/2024 di € 2.263,53;

VISTO il D.D.S: n. 2294 del 3 maggio 2023 con il quale è stato accertato per l’esercizio finanziario 2023 il recupero 
parziale di somme di pensione mediante la regolarizzazione del provvisorio di uscita n. 710 del 03/04/2023 di €
20,00;

VISTO il D.D.G. n. 4484 del 6 settembre 2023 con il quale è stato accertato per l’esercizio finanziario 2023 il recupero 
di  ritenute erariali  compensate  mediante la regolarizzazione del  provvisorio  n.  2023 del  28/06/2023 di  €  
2.215,18;

CONSIDERATO che i suddetti acccertamenti sono stati effettuati per mero errore materiale con imputazione nel capitolo di  
entrata 123207 “Proventi derivanti dagli impieghi nella gestione degli investimenti mobiliari del Fondo affidata 
a terzi con procedura ad evidenza pubblica”;

RITENUTO di  dover  apportare  una rettifica  dei  suddetti  decreti  di  accertamento al  fine di  imputare  contabilmente   
correttamente  i  recuperi  effettuati  nel  capitolo  di  entrata  112703  “Recupero  prestazioni  pensionistiche  
"Contratto 2"; 

DECRETA

Art. 1 Per le considerazioni sopra  esposte sono  ridotti  gli  accertamenti  D.D.S.  n.  39  del  8  gennaio  2024 per  
complessivi € 14.817,90; D.D.S. n. 2073 del 14 aprile 2024; per € 2.263,53; D.D.S. n. 2294 del 3 maggio 2024 
per € 20,00 e D.D.G. n.  4484 del 6 settembre 2023 per € 2.215,18, sul capitolo 123207 ed imputati  nel  
capitolo di entrata 112703;

Art. 2 Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti nel
sito istituzionale per l’assolvimento dei relativi obblighi stabiliti dall’art. 68, comma 5, della L.R. n. 21/2014,
come sostituito dall’art. 98, comma 6, della L.R. n. 9/2015, e dall’art. 23 del D.Lgs 33/2013.

Il Dirigente del Servizio 5

Giovanni Di Leo


	D.D.S. n. 1562 del 04/04/2024
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
	Oggetto: Rettifica imputazione capitolo

